
1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/155/ N. 3150 Registro Generale 

 

 

Data  28 dicembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ATTIVITÀ DI “FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI SEGNALETICA 

DIREZIONALE PRIVATA” NEL COMUNE DI VADO LIGURE – CIG A02F86F868. 

DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

 

 

 

  



2 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ATTIVITÀ DI “FORNITURA, INSTALLAZIONE, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DI SEGNALETICA DIREZIONALE PRIVATA”  

NEL COMUNE DI VADO LIGURE – CIG A02F86F868 

 

DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

VISTO l'art. 67, dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 13 giugno 1991 
e, da ultimo, con deliberazione C.C. n. 13 del 30 aprile 2013, che prevede l'adozione da parte dei 
dirigenti degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
 

VISTI:  
- il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 

con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 
Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. 
Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al 
Sindaco; 

- il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento 
del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento 
degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

 
VISTI:  

- il Decreto Sindacale n. 9 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 01/06/2023 e fino al 
termine del mandato del Sindaco, del Responsabile del VI Settore Corpo di Polizia 
Municipale e incaricato di Elevata Qualificazione, Comandante Dott. Domenico Cerveno, ai 
sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 
degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati 
nel medesimo atto; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) triennale anni 2023/2025; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento per il presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, è il Responsabile del Settore VI Corpo Polizia Municipale, Dott. Domenico Cerveno; 
 
VISTE le pertinenti disposizioni del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 



3 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 17 D. Lgs. 
36/2023 n. 2701 del 13/11/2023, con la quale si è dato avvio alla procedura ad evidenza pubblica 
per l’individuazione del contraente a cui affidare in concessione il servizio in oggetto, per il 
quinquennio 01/01/2024 – 31/12/2028, mediante procedura negoziata, previo avviso per 
manifestazione d’interesse, svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona – 
SUA.SV (CONCESSIONE 333), su piattaforma telematica SINTEL (ID 176666144), con 
contestuale approvazione del capitolato speciale e individuazione degli elementi essenziali 
dell’appalto, dei requisiti di partecipazione e dei criteri di aggiudicazione;    
 

VISTO il verbale di procedura negoziata della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona 
– SUA.SV (II SEDUTA PUBBLICA) prot. n. 66116 del 12/12/2023, dal quale risulta che gli 
operatori economici che hanno presentato offerta sono stati: 

1. INOX SIGNAL S.r.l., meglio in atti individuata, che ha offerto un canone annuo rialzato 
rispetto al minimo stabilito in € 10.000,00 pari a € 15.200,00 (rialzo 52%); 

2. CIBRA PUBBLICITÀ S.r.l., di seguito meglio individuata, che ha offerto un canone annuo 
rialzato rispetto al minimo stabilito in € 10.000,00 pari a € 18.100,00 (rialzo 81%); 

per cui la proposta di aggiudicazione è stata formulata a favore del miglior offerente CIBRA 
PUBBLICITÀ S.r.l.;    
 

VISTA la nota prot. n. 68839 del 27/12/2023, assunta al prot. gen. n. 26529 del 28/12/2023, con i 
relativi allegati, con la quale la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona – SUA.SV ha 
comunicato l’esito positivo dei controlli dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 
36/2023 sull’operatore economico proponendo aggiudicatario CIBRA PUBBLICITÀ S.r.l., 
risultando ancora in itinere la richiesta dell’attestazione della regolarità fiscale e le verifiche ai sensi 
dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011;  
 

RITENUTO comunque opportuno, anche in considerazione dell’imminente scadenza del 
precedente rapporto contrattuale al 31/12/2023, procedere all’aggiudicazione dell’appalto per la 
concessione di servizio in parola in pendenza del completamento dei succitati controlli, 
subordinando al loro esito favorevole l’attestazione dell’efficacia dell’aggiudicazione; 
 

DATO ATTO che l’appalto si connota come contratto attivo per il Comune che, a fronte 
dell’entrata costituita dal canone concessorio annuale, non sopporta alcun onere finanziario, in 
quanto i costi del servizio sono sostenuti integralmente dal Concessionario, che ne incamera anche 
tutti i profitti, che costituiscono il corrispettivo derivante dalle prestazioni richieste nell’ambito del 
presente affidamento; 
 
RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28/12/2011 e relativi allegati, recante 
“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto 
legislativo 23 agosto 2011 n. 118"; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 



4 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate: 

 
1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per la concessione dell’attività di 

“fornitura, installazione, gestione e manutenzione di segnaletica direzionale privata” di cui 
all’art. 134 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada, limitatamente alle tipologie di indicazioni previste al comma 1, 
lettera b): industriali, artigianali, commerciali e lettera c): alberghiere, nel Comune di Vado 
Ligure, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028, alla Ditta CIBRA PUBBLICITÀ S.r.l., 
P.IVA/C.F. 00501230015, con sede in Via Paolo Tesio, 25 – 10077 San Maurizio Canavese (TO);  
 

2) di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito favorevole delle avviate 
ulteriori verifiche indicate in premessa; 

 
3) di dare atto che alla presente procedura di gara/appalto è assegnato il CIG A02F86F868 acquisito 

dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona – SUA.SV; 
 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria comunale ed alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Savona – SUA.SV per gli adempimenti conseguenti. 

 
Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 
 
  



5 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  28 dicembre 2023                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


